hemmede, und die soll man geven 12 sueden armen menschen und 12 pahr scho und die soll man ock geven gelyc 12 anderen armen menschen. Duße kleder und scho sollen sie geven menschen, welche sehr behövisch syn." — Den Prokuratoren hat er nach dem Ermessen des Rates noch folgende Renten überwiesen: "uht Johan Tredebrodes huß 10 schillinge als binnen Büren sye annehmen; item uht Johan Heldes huß 8 ½. Soestisches; item uhtm huße Henric Suerwater seß schillinge Soestisches; item uht Everdeß Mehmeders huße seß schillinge Bürsches; item uht Bolmers Storen huße 4 ½. Bürsches. Van düßen negstgeschreven renten sollen die vormünders bestellen alle jahr uss tagh des aventekens unses Heren eine gemeine almüszen ofte spende allen thoßommers pellegrinen, die dar syn behövisch, so dat man soll geven einen juweliken menschen ein brodt, welcke dat sy so gut als ein hellingk und up densulftsten soll man ock geven einer juweliken jundfrowen binnen den closter Holthüsen ock ein brott von einem penninge." Die Renten müssen von den betreffenden Besitzern halb zu Michaelis und halb zu Ostern bezahlt werden. Bleiben die Pflichtigen mit ihren Zahlungen im Rückstande, dann müssen die Prokuratoren am nächsten Gerichtstage pfänden lassen; sie können übrigens über die Renten frei verfügen; und geloben, sie treu nach dem Willen des Stifters zu verwalten.

Es siegeln Albero Cloet, die Stadt Büren, „Bertholdt de elter und Bertholdt de junge, mage von nem blode, edle herrn von Büren".

Uthgegeben und geschehen. Abschrift 17. Jahrh.

Vergl. Regest bei Schmitz-Kallenberg, Kreis Büren, Archiv Erpernburg Nr. 30 (S. 54), wo schon darauf aufmerksam gemacht ist, daß die vorliegende Form Übersetzung einer lateinischen Urkunde ist.

1337.

[115]

Der Abt Engelhard des Benediktinerklosters Helmwordeshusen befundet:

Dat er bei dem Verkaufskontrakte der Crukenburg und von Helmarshausen, den einige Konventualen mit Mainzer Beamten und der Stadt Geismar abgeschlossen haben, nicht zugegen gewesen ist und ihn verwirft: er will ihn nur anerkennen, wenn er per dominum nostrum reverendum Bernhardum Paderbornensis ecclesie episcopum nostrum et monasterii predicti dyocesanum, aliosque nostros et dicti nostri monasterii ministeriales fideles et vasallos nec non per alias nostri ordinis professores abbates, priores, sapientes et discretos über die Rechts Gültigkeit und Nützlichkeit des Vertrages Sicherheit erhalten hat. Preterea castrum Crukenburg predictum cum suis redditibus et appendiciis propter confusionem et dissencionem ex huiusmodi contractu imminentem nos conservare non posse utiliter et bono modo verisimiliter verebamur et claves ipsius castri, quos ex promocione domini nostri reverendi Bernhardi episcopi predicti et ex solutione cuiusdam pecunie summe, videlicet viginti quatuor marcarum argenti viro nobili Hermanno comiti de Everstene propter hoc tradite et pagate episcopum per endem sibi commisimus conservandos tam diu, quo usque dissencio et confusio per contractum prefatum suborta finaliter reformatur in amicicia vel in iure; et extunc facta eidem domino episcopo et ecclesie sue de prefata custodia castri, que wulgariter: eyn recht borchvrede und eyn recht borchode dicitur, per nos una cum conventu nostro unanimiter et concorditer ydonea cauzione eosdem claves et eorum custodiam nobis ad communes tam nostros quam suos et ecclesiarum nostrarum hinc inde usus et partem nostram in ipso castro sibi commissam cum suis iuribus, appendiciis et redditibus sine difficultate restituere tenebitur et debebit. Der Abt darf seinen Teil an der Feste ohne Einwilligung des Paderborner Bischofs nicht belasten oder veräußern. Paderborn übernimmt den Schutz des Abtes und seines Klosters.